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KIRISH 

Bugungi kunda etnik musiqa fenomeni zamonaviy tendentsiyalar musiqiy makonida boy 

palitraga ega. Turli milliy musiqa anʼanalari elementlarini birlashtirish, turli musiqiy uslublarni 

sintez qilish yoki turli usullarni uygʻunlashtirish orqali shakllangan bu yoʻnalishlar, asosan, 

asosiy tarkibiy qism – anʼanaviy musiqa folkloriga ega boʻlib, u yangi zamonaviy shakllarda 

mujassamlangan, etnik musiqachilar tomonidan qayta oʻylab topilgan va talqin etilgan[1].  

O'tmish kompozitorlari karnayni fanfar, signal asbobi sifatida talqin qilganligi sababli, 

trubachilar "ta-ta-ta" qattiq va aniq hujumni ishlab chiqish uchun ko'p vaqt sarfladilar. Jazzda 

avvaldan karnay ohangdor asbobdir, shuning uchun truba chalishning jazz texnikasida hujum 

yumshoq bo'lib, bo'g'inlar paydo bo'lgan - ha-, -du-, -dot-, -du-bidat. -, -tia-, -pa-, - pu- va hatto -

fu-, bu akademik an'ananing trubachi tomonidan ijro etilishi qat'iyan man etilgan. Tilning 

artikulyatsiyasi va roli o'zgardi, bu esa nafaqat tovushni yo’naltirish, balki uning shakllanishida 

ham ishtirok etdiHavo oqimining pastki chegarasi bo'lgan til bu oqimni boshqara boshladi va 

asbobning tembrini o'zgartira boshladi. Shunday ekan, bo‘g‘inlar -ha- ohangdagi kerakli 

notalarni tembrga, -di- va -du- bo‘g‘inlari esa bir xil notalarni "qoraytirishga" yordam bergan. 

Xarakterli "ko'klar" intonatsiyasini aniqroq "ta'kidlash" uchun jazz amaliyotida "yarim" tilning 

yordamchi texnikasi ishlab chiqilgan. Ohangdor iboradagi notalarning bir qismi "yutilgan" kabi 

bo'lib chiqdi. Bunga -da-dl-, -dadz-, -tad-l -da- bo'g'inlari yordam bergan. 
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Nafas olish texnikasida ham inqilob yuz berdi. Yangi Orleandan "jaz truba maktabi nafas 

maktabi" degan ibora paydo bo'ldi. Agar klassik musiqachilar nafasni uch turga bo'lishsa - 

torakal, diafragma va qorin bo'shlig'i, u holda jaz trubachilari birinchilardan bo'lib "suyanish" 

nafas olishni qo'llashdi, uning mohiyati nafas olayotganda bir xil havo ustunini yaratish 

an’anasiga asos solingan bo’lib, u diafragma va qorin bo'shlig'i mushaklarida hamda nafas 

olayotganda, bu yordamni zanjir nafasga amal qilindi.  

TADQIQOT MATERIALLARI VA METODOLOGIYASI 

Har kuni raqslarda, to‘ylarda, restoranu kafelarda, dafn marosimlari va turli marosimlarda 

yetti-sakkiz, hatto o‘n soat davomida uzluksiz truba chalgan jaz musiqachilarining lab 

mushaklari bunday bosimga bardosh bera olmasdi. Shuning uchun asosiy bosimni press 

mushaklari oldi. Ushbu  uslub mashhur braketlar keng harbiy belbog' bilan almashtirildi - qorin 

bo'shlig'i bosimini doimo his qilish va nazorat qilishga yordam beradi. Nafasni "qo'llab-

quvvatlash" ga qo'yish jaz trubachilariga jazz glissando texnikasini rivojlantirishga imkon berdi, 

bunda truba ovozi torli asboblarda bo'lgani kabi butun diapazonda "siljiy" boshladi. 

Glissandoning tabiati quyidagicha: siqilmagan valf havo ustunini kesib tashlaydi va og'iz 

bo'shlig'idan birinchi valfgacha faqat kichik trubka tovushi eshitiladi. Jazz amaliyotida 

ekstraktsiya usuliga ko'ra "silliq", "valf" va "aralash kabi uchta glissando turi ham ajralib turardi 

".  

Farshlag notalari, mordent va boshqa bezaklar jazz musiqasida juda keng tarqalgan 

bo’lib,  jazzda ushbu xolat barokko davri musiqasini eslatadi. Ammo agar klassik musiqada nota 

urg'u qilingan bo'lsa, undan oldin zarb notasi bor bo'lsa, u holda jazz trubachilar nafis notaning 

o'ziga urg'u berishni boshladilar. Bu qoida jazz mordentiga ham tegishli. Shu bilan birga, urg'u 

press yordamida bajariladigan nafas bilan amalga oshirila boshlandi. Klassik ijro amaliyotida 

yomon moylangan valf yoki valf mexanizmining ozgina "tiqilib qolishi" qabul qilinishi mumkin 

emas, chunki bu ovozning buzilishiga olib keladi, jazzda bu "hodisa" "yarim bosilgan klapanlar" 

texnikasiga asos solgan. Shu bilan birga, trubaning ovozi inson nutqiga taqlid qildi. Truba 

"ingillashi", "yig'lashi", "kishnashi", "kulishi", "chirillashi" mumkin edi, boshqacha qilib 

aytganda, insoniy his-tuyg'ular, kayfiyat, tajribalarning butun doirasi "signal-fanfar" asbobiga 

bo'ysundi. 

Simfonik va yetakchi jazz orkestrlari bilan ishlagan Igor Stravinskiy shunday yozgan edi:  

– Shuni unutmasligimiz kerakki, an’anaviy simfonik orkestr cholg‘ulari truba va trombon kabi 

jazz musiqachilari tomonidan ijro etilganda boshqacha yangraydi. Ikkinchisi artikulyatsiya va 

ovozning ranglanishida ko'proq xilma-xillikni namoyish etadi, ammo yuqori registrdagi trubada 

jazz musiqachilari simfonik orkestr musiqachilariga qaraganda ancha erkinroq his qilishadi - 

baland registrda lablaringiz bilan tril ("sheyk") oling "[2, с.236].  

TADQIQOT NATIJALARI 

Trubada bitta notani turli barmoqlar bilan chalish mumkinligi azaldan ma'lum. Ilmiy 

amaliyotda bu texnikadan foydalanilmagan. Jazz musiqasida bu usul FALSE - FINGER ("ikki 

barmoq") deb nomlangan va bir notada poliritmik iboralarni bajarish uchun ishlatila boshlandi. 

Jazzning dastlabki uslublarida - "Yangi Orlean" va "jungle uslubi" deb ataladigan, Dyuk 

Ellington orkestrida "wa-wa" (WA-WA), "doo-wa" (DY) tug'ilgan. -WA) effekti paydo bo'ldi. 

Ushbu effektning nomi - "graul" (ing. "graul" - o'sish) onomatopoeik kelib chiqishi bor va bu 

usul kauchuk yoki tolali chashka shaklida yoki metall shaklida "plunger" mutelar yordamida 

amalga oshiriladi. stendga o'rnatilgan "shlyapa". Frantsuz tadqiqotchisi Xyu Panasier ushbu 
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soqovning ixtirosini shunday tasvirlaydi: “Istalgan effektga erishish uchun Dyuk Ellington 

orkestrining trubachisi Bubber Mayli qo'ng'iroqqa yarim sharni kiritdi (chilangarlar hojatxona va 

lavabolarni tozalash uchun foydalanadilar), qo'ng'iroqni u bilan yopgancha, u ovoz balandligini 

o'zgartirdi va ma'lum bo'ldiki, chaqaloq yig'iga o'xshash "vah-vah" tovush xosil qilishga 

musharraf bo’ldi. [3, с.60]. 

Jazz ritmi shu qadar bosim va energiyaga egaki, u uzoq notalarni “silkita” boshlaydi, ular 

orqali vibrato “paydo bo’ladi”. Vibratsiyaning amplitudasi uslubga qarab o'zgaradi. Jazz 

musiqasida truba vibratosi butunlay ritm va uslubning zarbasiga bog'liq bo'lib qoldi, klassik 

musiqada esa trubachilar barqaror ohang bilan o'ynashga harakat qilishadiBir qator yangi 

effektlarni kashf etgan jazz musiqachilari an'anaviy xromatik truba palitrasini sezilarli darajada 

kengaytirdilar. Masalan, I. F. Stravinskiy jazz trubachisi Shorti Rojersning ijrosini tavsiflovchi 

maxsus effektlardan foydalanish haqida shunday yozadi: "Uning iboralari instrumentaldir: labda 

glissando bilan yarim ochiq klapanlarning ta'siri, barmoqlar tomonidan qo'zg'atilgan intervallar 

va o'tishlar, Bir notada "trillar" va boshqa "mo''jizalar" "Meni shunchaki hayratda qoldirdi"  

[4;276]. 

MUHOKAMA 

 Shiddatli jazz ritmi negr trubachilarni o'z yo'nalishlarida tobora balandroq ko'tarilishga 

majbur qildi va musiqachilarning o'zlari jazz uslublarini yaratgan bo'lsa-da, uslub, o'z navbatida, 

ijro etish  uchun o'z qoidalari va shartlarini belgilay boshladi. Yuqori registrni o'zlashtirish uchun 

jazz musiqachilari nafas olishni, lablar kuchini va ularning elastikligini rivojlantirishlari kerak 

edi. Bu haqda "jaz trubasi qiroli" Lui Armstrong shunday deydi: "30-yillarning boshlarida, men 

Evropaga birinchi marta gastrol safari bilan kelganimda, mening plastinalarda o'ynashim bilan 

tanish bo'lgan musiqachilar mening o'zim ham o'ynashimga ishonishmadi. uchinchi oktavaning 

yuqori “to”. Ko'pchilik musiqachilar mendan so'rashdi: klarnet men uchun yuqori C ni oladi, bu 

rostmi? Men o'zim turbaga bu yozuvni olganim ularning xayollariga ham kelmagan, ba'zilari 

hatto trubamni ko'rishga ruxsat so'rashgan. Ular o‘zlari bilan olib kelgan karnayni menga berib, 

chalayotganimni eshitmagunicha tinchlanishmadi. So’ng, kulgi bo'ldi! [ 5, 21].  

O'shandan beri "Kat" Anderson, Maynard Fergusson, Beale Chase va boshqalar kabi 

musiqachilarning sa'y-harakatlari bilan yassi trubaning diapazoni Si bemol balandligida bosh 

aylantiruvchi cho'qqilarga yetdi. "Ket" Andersonning ba'zi yuqori tovushlarini faqat 

ultratovushni qabul qila oladiganlar eshitishi mumkinHozirgi kunda deyarli har qanday jazz 

orkestr trubachisi yuqori registrda ravon so'zlasha oladi.  

XULOSA 

 XX asrning oxiriga kelib, jazzdagi truba ovozi katta evolyutsiyani boshdan kechirdi: 

o'tkir - Yangi Orlean uslubidan  elektron transduserli ovozga (zamonaviy rok musiqasi 

arsenalidagi barcha effektlar bilan). Har bir jaz ustasi o'ziga xos ovozi, o'ziga xos ohangi bilan 

ajralib turadi. Armstrongning o'ynashini uning o'tkir, tor ovozi, kichik tebranish bilan, "wa-wa" 

soqovining ustasi Babber Mayli ijrosidan osongina tan olamiz. Iliqlik va lirizm Garri Jeymsning 

uslubini ajratib turdi, uning uslubi sving davridagi trubachilar avlodi uchun namuna bo'lgan. Jazz 

uslubidagi “bop” truba sadosiga yangicha yondashuv bilan boyidi.  Dizzy Gillespining engil, 

qo'pol ovozini, Klark Terrining "burun" chiyillashini yoki Meynard Fergyusson trubasining keng 

jarangdor ovozini tanib olish uchun bir nechta notalarni eshitish kifoya. Ilgari faqat jazz  

ansambllarda yangragan flugelhorn jazz asboblariga kiritilgan.  Negro trubachi Freddi Xabbard 

tomonidan flugelhornda ijro etilgan jazz balladalari Shumanning orzulari va Mendelsonning 
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tungi serenadalari kabi chuqur va ta’sirchandir. Zamonaviy instrumental jazz balladasi - bu sekin 

tempda, odatda ikki qismli takrorlash yoki uch qismli shaklda, murakkab va juda o'ziga xos 

uyg'unlashtirishga yordam beradigan, turli xil o'zgarishlar, garmonik almashtirishlar, 

xromatizmlar, parallelizmlar, turli xil turlaridan foydalangan holda. effektlar, kechikishlar va 

boshqalar.  

Rus jazz musiqachilari yangi ekspressiv vositalar va tembrlarni qidirish bilan 

shug'ullangan. Trubachi German Lukyanov alto trubaning tembr xususiyatlarini ko'rsatdi, Oleg 

Stepurko esa maxsus moslashtirilgan karnay og'zi bilan jazz kompozitsiyalarini ijro etdi. Jazzni 

oldindan aytib bo'lmaydi, shuning uchun bu san'at XXI asrda qaysi yo'nalishda rivojlanishini 

taxmin qilish befoyda.  Ammo jazz barcha ekstremal oqimlardan voz kechib, asta-sekin asosiy 

oqimga (ingliz. - asosiy oqim) - an'analarni tubdan buzilmagan va XX asr jazz uslublarining 

barcha eng yaxshilarini o'ziga singdirgan yo'nalishga qaytayotgani aniq. 
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